
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  34  del  23/03/2020 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  10  del  23/03/2020 

          
OGGETTO : 
Interventi di Stasamento rete fognaria e pulizia pozzetti nel
territorio comunale - Affidamento ditta GATTI SERVICES S.r.l., con
sede in via P. Ficara snc - 67100 L'Aquila (AQ) - C.F./P.IVA
01700700667.
CIG: ZEC2C81392  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata
la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

VISTA  la  Disposizione  Sindacale  n.  2  del  09/06/2015  con la  quale  il  sottoscritto  è  stato
nominato Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

RITENUTA la propria competenza ai  sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in
vigore;

PREMESSO CHE  si  è  reso necessario  provvedere  con urgenza  a  richiedere  due  interventi
immediati di stasamento rete fognaria e pulizia pozzetti MAP delle frazioni di  Cavalletto d'Ocre e
San Panfilo d'Ocre, in quanto risultavano essere intasate creando fuoriuscita di liquami  e  grave
disagio;

CHE interpellata la Ditta GATTI SERVICES S.r.l., con sede in  via P.  Ficara snc –  67100  L'Aquila
(AQ)  –  C.F./P.IVA  01700700667,  si  è  dichiarata  disponibile  a  provvedere  immediatamente
assicurando  così  un  pronto  intervento  inoltrando  idoneo  preventivo  di  spesa  per  l'esecuzione
dell'intervento di cui trattasi;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  rimesso  dalla  sopra  menzionata  ditta  a  seguito  degli
accertamenti e verifiche effettuate, acquisito in atti  al  prot. n. 532 del 17/03/2020, dal quale  si
evince che per eseguire ogni intervento di stasamento rete fognaria e pulizia pozzetti  è prevista
una spesa complessiva netta di € 250,00 oltre IVA (22%) come per legge; 

CONSIDERATO  che  anche  nell'area  MAP  della  frazione  di  San  Felice  si  cominciano  a
verificare alcuni inconvenienti attinenti il regolare funzionamento del sistema fognario e pertanto
sarebbe  necessario  provvedere  ad un analogo intervento  di  cui  al  preventivo  trasmesso  dalla
ditta in oggetto;    

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 34 del 23/03/2020 - Pagina 1 di 5



CHE pertanto si ritiene necessario affidare alla ditta GATTI SERVICES S.r.l., come sopra meglio
identificata, n. 3 interventi  di  Stasamento rete fognaria  e  pulizia  pozzetti  nel  territorio  comunale
come  sopra  descritto per una  spesa  complessiva  netta  di  €  750,00  oltre  IVA  (22%)  come  per
legge;

VISTO  il  D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

VISTO in particolare l'art. 37 del D.L.gs. n. 50/2016, che dispone “1. Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di
ordini a valere su strumenti di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per
effettuare procedure di importo superiore alle soglie  indicate  al  periodo  precedente,  le  stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.

2.  Salvo  quanto  previsto  al  comma  1,  per  gli  acquisti  di  forniture  e  servizi  di  importo
superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  cui  all'articolo  35,  nonché  per  gli  acquisti  di
lavori  di  manutenzione  ordinaria  d'importo  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1  milione  di
euro,  le  stazioni  appaltanti  in  possesso  della  necessaria  qualificazione  di  cui  all'articolo  38
procedono  mediante  utilizzo  autonomo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.”;

RITENUTO  opportuno ed urgente,  affidare  il  servizio  in  argomento mediante  affidamento
diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) D.L.gs. n.50/2016; 

ATTESO  che  l'art.36  comma  2  lett.  a)  D.L.gs.  n.  50/2016,  sopra  indicato,  prevede
l'affidamento diretto, per l'esecuzione di lavori, servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie
di  cui  all'articolo  35  che  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo  30,  comma  1,
nonché  nel  rispetto del  principio  di  rotazione  e  in  modo da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

DATO  ATTO  che,  in  ottemperanza  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  “Piano  straordinario
contro le mafi” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi  le
ditte  incaricate  della  prestazione  dovranno  fornire  il  proprio  conto  dedicato  alle  commesse
pubbliche;

CHE, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è
stato acquisito per via telematica presso il  sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione –
ANAC, il seguente  CIG: ZEC2C81392;

CHE è stata verificata la regolarità contributiva della ditta  GATTI SERVICES S.r.l., come sopra
meglio identificata, tramite acquisizione della certificazione della regolarità contributiva DURC on
line (n. prot. INAIL_19363531 con scadenza il 28/03/2020);

CONSIDERATO  che  l'offerta  è  da  ritenersi  congrua  anche  con  riferimento  alla  rapida
tempistica di esecuzione dei lavori;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 34 del 23/03/2020 - Pagina 2 di 5



RICHIAMATO,  per  quanto  di  interesse  nel  presente  provvedimento  il  D.L.gs.  n.  50  del
18/04/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali, nonché
per il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture.";

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs.
12 Aprile 2006, n. 163” recante «Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori, servizi  e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO  il  D.L.gs. 18 Agosto 2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli
Enti locali” e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministratvi” e successive modificazioni;

VISTO  il  D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi;

VISTE  altresì  le  altre  disposizioni  normative  e  regolamentari  vigenti  in  materia  non
incompatibili con la normativa sopra richiamata;

VISTO il bilancio comunale annualità 2019/2021;

PRECISATO  che  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti  del  responsabile  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7
agosto 1990, n. 241 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

RITENUTO   pertanto  di  poter procedere all'affidamento dell'intervento di  cui  trattasi  alla
ditta sopra richiamata;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto:

Ø di affidare gli  interventi  di  Stasamento rete fognaria e pulizia pozzetti  nel territorio comunale
alla  ditta GATTI  SERVICES S.r.l.,  con sede  in  via P.  Ficara snc –  67100  L'Aquila (AQ)  –  C.F./P.IVA
01700700667,  per una  spesa complessiva netta di € 750,00 oltre IVA (22%) come per legge; 

Ø di prendere atto che, ai  sensi dell'art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136,  per
tale  intervento  è  stato  acquisito  per  via  telematica  presso  il  sito  ufficiale  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: ZEC2C81392;
che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  GATTI  SERVICES  S.r.l.,  come  sopra
meglio identificata, tramite acquisizione della certificazione della regolarità contributiva DURC
on line (n. prot. INAIL_19363531 con scadenza il 28/03/2020);

che  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  legislative  e  regolamentari   in  materia  l'IVA  sarà
trattenuta ai fini del relativo versamento all'Erario, secondo le modalità previste dall'art. 17-ter del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 34 del 23/03/2020 - Pagina 3 di 5



D.P.R. n. 633/72 nel testo vigente, giusta Legge di Stabilità n. 190/2014;

Ø di dare atto altresì  che ai  sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il  Responsabile  Unico
del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella;

Ø di impegnare  a  tal  fine  la  complessiva  e  ulteriore  somma  di  €  915,00,  di  cui  €  750,00  per
l'esecuzione  dei  complessivi  interventi   ed  €  165,00  per  IVA  (22%)  come  per  legge,  sul
redigendo Bilancio comunale 2020/2022, come segue evidenziato:

CAP. ART. DESCRIZIONE MISS. PR. TIT. VOCE P. D. C.

2011 1
GESTIONE BENI DEMANIALI,

REALIZZAZIONI IN ECONOMIA
01 05 1 2.02.01.09.001

Ø di subordinare il successivo pagamento a:
a)acquisizione  agli  atti  di  dichiarazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi

dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n.
217/2010;

b)presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  recante  i  dati  identificativi  ai  sensi  della
Legge 136/2010 e s.m.i.;

c)accertamento della  regolarità  contributiva  della  ditta  GATTI  SERVICES  S.r.l.,  come  sopra
meglio identificata, tramite acquisizione della certificazione della regolarità contributiva DURC
on line;

Ø di  informare  la  sopra  citata  ditta,  anche  per  le  vie  brevi,   dell'avvenuto  affidamento
dell'intervento  di  cui  trattasi,  affinché  questi  provveda   alla  tempestiva  esecuzione
dell'incarico  conferito  (con  l'effetto  equivalente  alla  sottoscrizione  per  accettazione
dell'incarico  conferito  alle  condizioni  del  presente  atto),  in  caso  di  non  accettazione,  si
provvederà diversamente con successivo atto;

Ø di comunicare altresì copia della presente determinazione alla ditta incaricata  dell'intervento
in oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;

Ø di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

Ø di dare  atto che  il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai  sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  33  e  che  tale  adempimento e  da
intendersi  anche quale  comunicazione del  presente  atto a  tutti  i  partecipanti  ai  sensi  delle
vigenti disposizioni legislative in materia;

Ø di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al
Responsabile del  Servizio  Finanziario,  per la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e
copertura  finanziaria  di  cui  all'art.  151  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  diventerà
esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 34 del 23/03/2020 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

23/03/2020

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________23/03/2020

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 34 del 23/03/2020 - Pagina 5 di 5




